

PARCIĀLĀ VIENOŠANĀS PAR JAUNIEŠU MOBILITĀTI AR JAUNATNES KARTES PALĪDZĪBU



Miers
sociālā kohēzija
starpkultūru dialogs
līdzdalība
cilvēktiesības
demokrātiska pilsonība
pētniecība

Jaunatnes
politikas
attīstību

partial agreement on
**youth
mobility**
through the
EUROPEAN YOUTH CARD

COUNCIL OF EUROPE



CONSEIL DE L'EUROPE



KAS IR PARCIĀLĀ VIENOŠANĀS

Parciālā vienošanās ir īpaša Eiropas Padomes sadarbības forma. Tā dalībvalstīm ļauj iesaistīties vai atturēties no kādas rīcības, kuru atbalsta citas dalībvalstis. No likuma viedokļa raugoties, parciālā vienošanās ir uzskatāma par Eiropas Padomes darbību tādā pašā mērā kā citu programmu aktivitātes. Atšķirība saistīta ar faktu, ka parciālo vienošanos gadījumā ir atsevišķs budžets un individuālas darba metodes, kuras nosaka tikai parciālās vienošanās dalībnieces.

PARCIĀLĀ VIENOŠANĀS PAR JAUNIEŠU MOBILITĀTI AR JAUNATNES KARTES PALĪDZĪBU

Šī ir atvērta parciālā vienošanās, t.i. var iesaistīties valstis, kuras nav Eiropas Padomes dalībvalstis vai Eiropas Kultūras konvencijas Līgumslēdzējas valstis (skatīt vairāk informācijas turpinājumā).

Šī Parciālā vienošanās ir Eiropas Padomes Jaunatnes departamenta daļa, un, tādā veidā, tās prioritātes un uzdevumi ir tie paši, kas jaunatnes sektoram un Eiropas Padomei kopumā.

MĒRĶI

1. Jaunatnes kartes projekta izveide

Šī vienošanās tika panākta 1991. gadā un tās Statūtos ir teikts: "Šīs Parciālās vienošanās mērķis ir izveidot jaunatnes kartes projektu, it īpaši Eiropas līmenī, jauniešu labākajās interesēs [...] ar nolūku veicināt viņu mobilitāti, kā arī piekļūvi daudzējādām precēm un pakalpojumiem, kas būtiski svarīgi jauniešu personiskajai un kultūras izaugsmei." **Ikviens** vecumā līdz 30 gadiem var kļūt par jaunatnes kartes īpašnieku - jauniešiem nav jābūt studentam vai kādas Eiropas valsts iedzīvotājam.

Jaunatnes kartes nodrošina **jaunu cilvēku** - iedzīvotāju vai ceļotāju - **piekļūvi konsultācijām, atļaidēm un pabalstiem** tādās jomās, kā **mobilitāte, apmešanās vietas, kultūra, valodas kursi un pakalpojumi**, un **produkti** gan tiešsaistes režīmā (pēc kategorijas, pilsētas vai valsts), gan bezsaistē. Daudz uzmanības tiek veltīts piedāvāto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai un kvalitātes novērtēšanai, lai panāktu pozitīvu virzību ilgtermiņā.

2. Politikas uzlabošana jaunatnes nozarē kopā ar un priekš dalībvalstu valsts pārvaldēm

Otrs mērķis ir rūpēties **par dalībvalstu valsts pārvalžu interesēm un vajadzībām** saistībā ar **jaunatnes mobilitāti un jaunatnes karšu jautājumiem**. Darba programma ir izstrādāta tādā veidā, kas ļauj ģenerēt un mobilizēt zināšanas par šiem jautājumiem, **apmainīties ar labāko praksi** un, tādējādi, piedāvāt **labākus politiskos risinājumus** (seminārus, darba grupas, simpozijus, utt.). Šīm aktivitātēm seko Labākās prakses publikācijas un rekomendācijas dalībvalstu un Eiropas Jaunatnes kartes asociācijas (no angļu valodas - *the European Youth Card Association (EYCA)*) nacionālo dalīborganizāciju noteiktai rīcībai.

Darba programma ir atvērta un par saviem līdzekļiem pieejama valstīm, kuras nav noslēgušas parciālo vienošanos. Dalībvalstu pārstāvju piedalīšanās tiek pilnībā kompensēta.

Šim nolūkam ir aktivizēts ieinteresēto pušu plašs spektrs: valsts pārvaldes, Eiropas institūcijas, uzņēmējdarbības kopiena, eksperti, akadēmiķi, jaunatnes NVOs, jaunatnes kartes nacionālās organizācijas, kā arī paši jaunatnes kartes īpašnieki. Tādā veidā dalībvalstis gan aktīvi veicina, gan iegūst no parciālās vienošanās ekspertīzes.

KĀ TO PANĀK

Pasākumu programmu uzrauga **koordinācijas valde**, kuru veido 17 locekļi:

- ▶ 8 pārstāvji no parciālās vienošanās dalībvalstīm, kurus iecēlusi Eiropas Padomes Ministru komiteja;
- ▶ 8 pārstāvji no Eiropas Jaunatnes kartes asociācijas, kurus iecēlusi asociācija;
- ▶ 1 pārstāvis, kuru iecēlusi Jaunatnes konsultatīvā padome un kuram nav balsošanas tiesību.

Parciālās vienošanās darba programma tiek īstenota sadarbībā ar **Eiropas Jaunatnes kartes asociāciju, EYCA**. Tā ir bezpeļņas asociācija, kas dibināta 1987. gadā. Tā pārstāv 50 nacionālās jaunatnes kartes organizācijas visā Eiropā ar kopumā 7 miljoniem lietošanā esošām kartēm. Visas EYCA locekles ir apņēmušās gan individuāli, gan kolektīvi **veicināt jaunatnes mobilitāti, veselīgu dzīves veidu un aktīvu pilsonību** jauniešu vidū.

PARCIĀLĀS VIENOŠANĀS PIEVIEÑOŠANĀS PROCEDŪRA

Eiropas Padomes dalībvalstīm un Eiropas Kultūras konvencijas Līgumslēdzējām valstīm

Šis dalībvalstis var kļūt par parciālās vienošanās locekļiem jebkurā brīdī, vienkārši pieņemot deklarāciju šajā sakarā un iesniedzot ģenerālsekretāram. Tas nozīmē oficiālas vēstules vai mutiskas notas no ārlietu ministra vai valsts pastāvīgā pārstāvja nosūtīšanu Eiropas Padomes ģenerālsekretāram.

Valstīm, kuras nav Eiropas Padomes dalībvalstis un Eiropas Kultūras konvencijas Līgumslēdzējas valstis

Pamatojoties uz Eiropas Jaunatnes kartes asociācijas un parciālās vienošanās koordinācijas valdes priekšlikumu, Ministru komiteja var uzaicināt jebkuru valsti, kas nav Eiropas Padomes dalībvalsts, pievienoties parciālajai vienošanās pēc konsultācijām ar citām ne-dalībvalstīm, kuras jau ir pievienojušās.

Eiropas Padome

Eiropas Padome ir politiska Paneiropas organizācija, kas nodibināta 1949. gadā, lai veicinātu starptautisku sadarbību, mieru, demokrātiju un cilvēktiesības visā Eiropā. Tā izstrādā kopējas atbildes uz kopējiem izaicinājumiem visās cilvēka dzīves jomās, izņemot ekonomiku un militāro jomu. Eiropas Padomē ir 46 dalībvalstis un 50 valstis, kas ir Eiropas Kultūras konvencijas Līgumslēdzējas valstis, apvienojot 700 miljonus eiropiešu.

Eiropas Padomes jaunatnes sektors

Eiropas Padome atbalsta jauniešu aktīvu iesaistīšanos sabiedrībā ar dažādu pasākumu starpniecību Eiropas līmenī gan starpvaldību sadarbības ietvaros, gan apmācību programmu un izglītības pasākumu ietvaros, kas paredzēti priekš un izstrādāti kopā ar NVO un jaunajiem līderiem. Eiropas Jaunatnes centri Strasbūrā un Budapeštā, Eiropas Jaunatnes fonds un Parciālā vienošanās par jauniešu mobilitāti ar jaunatnes kartes palīdzību ir būtiski līdzekļi, lai īstenotu šos pasākumus.

Saziņa ar Eiropas Padomes sekretariātu

Youth department (Agora Building)

Youth Policy Division

Partial Agreement on Youth Mobility through the Youth Card

F-67075 Strasbourg Cedex

Tel.:+33 (0)3 88 41 29 98

youthmobility@coe.int

<https://www.coe.int/en/web/youth/youth-mobility>

Premis 133124

LAV

www.coe.int

Eiropas Padome ir Eiropas vadošā cilvēktiesību organizācija. Tajā apvienojušās 46 valstis, tostarp visas Eiropas Savienības dalībvalstis. Visas Eiropas Padomes dalībvalstis ir parakstījušas Eiropas Cilvēktiesību konvenciju - līgumu, kurš radīts, lai aizsargātu cilvēktiesības, demokrātiju un tiesiskumu. Eiropas Cilvēktiesību tiesa pārrauga šīs Konvencijas īstenošanu dalībvalstīs.



COUNCIL OF EUROPE



CONSEIL DE L'EUROPE